german August von Mackensen urma să forțeze Dunărea, fapt care crea îngrijorare în rândurile autorităților militare și guvernamentale române.² La acestea se adăuga ofensiva declanșată de trupele germano-austro-ungare, care, profitând de inactivitatea forțelor franceze de pe frontul de vest, și-au întărit efectivele și dotarea tehnică. La 1/14 octombrie 1916, ministrul plenipotențiar al Franței în România, Auguste-Félix-Charles de Beaupoil, conte de Saint-Aulaire, își avertiza superiorii că diviziile germane comandate de generalul Kurt von Morgen au trecut la o ofensivă în zona Rucăr–Dragoslavele. Deși inițial ofensiva a fost oprită de către Divizia 22 infanterie, pericolul nu a trecut.³

În aceste condiții foarte dificile, regele Ferdinand, în calitate de comandant suprem al armatei române, a cerut autorităților franceze „să trimită pe lângă Înaltul Comandament român, un general francez calificat, care să-și facă auzit punctul de vedere și să colaboreze la conducerea operațiilor.”⁴ La 3/16 septembrie 1916, Ion I.C. Brătianu, prim-ministrul liberal (1914-1918), solicita prin intermediul atașatului militar al Franței în România, colonelul Maurice Despres, expedierea a 20 de ofițeri francezi de la diferite arme și cu experiență pe câmpul de luptă pentru a acorda asistență autorităților militare române.

Major General al armatei franceze, desemna ca șef al Misiunii Militare franceze în România pe Henri Mathias Berthelot, adică pe generalul care îl ajutase în calitate de șef de stat major în Bătălia de pe Marna (septembrie 1914) și care trebuia să ne aducă servicii atât de mari.”⁵

Tot în ziua de 3/16 septembrie 1916, contele de Saint-Aulaire ceruse guvernului de la Paris trimiterea unei misiuni militare franceze în România.⁶ Datorită acestor intervenții, cabinetul de la Paris a răspuns cu promptitudine, acceptând alcătuirea acestei misiuni militare. Desemnarea generalului Henri Mathias Berthelot nu a fost întâmplătoare.

La rândul său, contele de Saint-Aulaire afirmă în jurnalul său că între generalii Berthelot și Beleaev au apărut controverse asupra retragerii generale în Moldova, retragere susținută cu tărie de șeful Misiunii Militare ruse în fața regelui Ferdinand în raportul zilnic din 9/22 noiembrie 1916.¹⁹

Potrivit documentelor vremii, generalul H.M. Berthelot a fost însoțit pe teritoriul românesc de o numeroasă misiune aeronautică alcătuită din 42 de ofițeri, 45 subofițeri, 36 de caporali și 162 soldați și civili, cuprinzând: piloți, mecanici, observatori.

Duca afirma în memoriile sale că șeful Misiunii Militare franceze, „fără a ne ascunde seriozitatea situațiunii, ne-a îmbărbătat prin optimismul său firesc și mai cu seamă prin nota sa de absolută încredere în rezultatul final pe care ne-o aduce din Franța”²⁵. Regina Maria a fost și ea plăcut impresionată, notând în memoriile sale, la 12/25 octombrie 1916: „Am văzut pe generalul Berthelot, am avut cu el o lungă și serioasă convorbire, căci

CUPRINS

CAPITOLUL I

Sosirea Misiunii Militare franceze conduse
de generalul Henri M. Berthelot în România ... 5

CAPITOLUL II

Generalul Berthelot și refacerea armatei române
în Moldova.